

Lai Châu, ngày 26 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu đến năm 2025

Thực hiện Kết luận số 69-KL/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu đến năm 2025; Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nội dung cơ bản của Đề án và Kết luận 69-KL/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu đến năm 2025 đến đoàn viên, CNVCLĐ phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ, nhất là người đứng đầu công đoàn các cấp về công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; gắn việc thực hiện công tác dân vận với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, doanh nghiệp; góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án và kết luận của Tỉnh ủy.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường chỉ đạo Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, các cấp công đoàn trong tỉnh tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; trọng tâm là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 về công tác dân vận gắn với tiếp tục thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận,

quyết định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh về công tác dân vận.

2. Tích cực phối hợp với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cùng cấp thường xuyên vận động nhân dân các dân tộc tích cực lao động sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, ứng dụng khoa học - kỹ thuật vào sản xuất; đẩy mạnh phát triển kinh tế; trồng, chăm sóc, bảo vệ, phát triển rừng, góp phần giảm nghèo bền vững.

3. Chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ sở, trọng tâm là phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”....gắn với phong trào “Dân vận khéo” và “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tích cực tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; góp phần xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc trong tỉnh.

4. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của tổ chức công đoàn, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới và nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, người lao động. Tập hợp đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, đối ngoại. Phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh, hướng trọng tâm hoạt động vào việc chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích thiết thực của đoàn viên, CNVCLĐ.

5. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh. Tích cực tham gia hoàn thiện chính sách, pháp luật về quyền làm chủ của CNVCLĐ, để CNVCLĐ tham gia có hiệu quả vào quản lý nhà nước, quản lý xã hội; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm công dân và đạo đức xã hội đối với đoàn viên, CNVCLĐ. Phối hợp nắm chắc tình hình cơ sở; tham gia giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc từ cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đảng đoàn giao Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo Đảng đoàn việc tổ chức thực hiện.

Các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức chủ động triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo LĐLĐ tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch của Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh thực hiện Kết luận số 69-KL/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu đến năm 2025/.

Nơi nhận

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
 - Đảng đoàn MTTQVN tỉnh; }
 - Ủy viên Đảng đoàn;
 - Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
 - LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
 - Lưu ĐĐ, VT.
- (b/c)

**T/M ĐẢNG ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Thiện

